nocześnie nie może zezwolić na dalsze sianie zgorzenia wśród wiernych<sup>22</sup>.

Powodem wprowadzenia rozróżnienia między obydwoma karami było, z jednej strony nieprzestrzeganie przez władzę świecką „privilegium fori” odnośnie duchownych popełniających przestępstwa, z drugiej strony — nadużycie „privilegium fori” przez niepoprawnych duchownych.

Papieże: Aleksander III (1159—1181) i Lucjusz III (1181—1185) oświadczają, że duchowni we wszystkich sprawach karnych mogą być pociągani do odpowiedzialności tylko przed sądy duchowne. Nie ma żadnego znaczenia prawnego zwyczaj przeciwny powyższemu zarządzeniu, ani też nie może stanowić podstawy do wymiaru kar kościelnych przeprowadzenie rozprawy przed sądami świeckimi lub przyznanie się tamże oskarżonego<sup>23</sup>.

<sup>22</sup> Por. c. 10, X, II, 1: „Quum non ab homine (Et infra): A nobis itaque fuit ex parte tua quaesitum, utrum liceat regi vel alicui saeculari personae iudicare clericos cuiuscumque ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel periurio, seu, quibuscumque fuerint criminibus deprehensi. Consultationi tuae taliter respondemus, quod, si clericus in quocumque ordine constitutus in furto, vel homicidio, vel periurio, seu alio mortali crimine fuerit deprehensus legitime atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia crescente anathematis mucrone feriri. Postmodum vero, si in profundum malorum veniens contempserit, quum ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per saecularem commprimendus est potestatem ita, quod ei deputetur exsilium, vel alia legitima poena inferatur”.

<sup>23</sup> Por. c. 4, X, II, 1: „At si clerici coram saeculari iudice convicti fuerint vel confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo episcopo aliquatenus condemnandi. Sicut enim sententia a non suo iudice lata non tenet, ita nec facta confessio coram ipso...”

c. 8, X, II, 1: „Clerici vero, maxime in criminalibus, in nullo casu possunt ab alio, quam ab ecclesiastico iudice condemnari, etiamsi consuetudo regia habeat, ut fures a iudicibus saecularibus iudicentur. Quum imperator dicat quod etiam leges eorum non dedignantur sacros canones imitari, in quibus generaliter traditur, ut de omni crimine clericus debet in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine praeiudicium generari”.

Kościół, w swoim ustawodawstwie karnym, nie przewidywał kary śmierci i wobec tego ten środek karny nie był stosowany przez sądy kościelne. Duchowni, podlegając wyłącznie sądownictwu kościelnemu także i w sprawach karnych, praktycznie wolni byli od kary śmierci, chociażby popełnili najcięższe przestępstwa, za które ustawodawstwo świeckie przewidywało karę śmierci. Wynikiem tego było, że w wielu wypadkach najsurowszy nawet wymiar kar kościelnych nie wpływał dodatnio na niepoprawnych przestępców duchownych, którzy powracali do tego rodzaju przestępstw. Kościół nie tylko nie przewidywał kary śmierci, ale duchownym zabraniał ferować jej w sądach świeckich. Wyrazem tego jest zarządzenie papieża Aleksandra III (1159—1181), zabraniające duchownym święceń wyższych wydawania wyroków śmierci pod sankcją pozbawienia urzędu i beneficjum. Niepoprawni, po upomnieniu, winni być karani ekskomuniką<sup>24</sup>. Zakaz w tej materii nie jest nowy, jest właściwie powtórzeniem zarządzenia wydanego na synodzie XI w Toledo, jak to zaznacza papież Aleksander III, który zabrania duchownym przyjmowania urzędu sędziego w sądach świeckich i to pod sankcją anathemy, a na soborze trzecim Laterańskim w roku 1179 wydaje zarządzenie, w myśl którego żaden duchowny, a więc nawet święceń mniejszych i posiadający tylko tonsurę, nie może brać udziału w ferowaniu wyroku kary